集美大学教务处文件

教务〔2015〕26 号

集美大学关于组织开展本科专业评估工作的通知

各学院：

为贯彻落实教育部《关于普通高等学校本科教学评估工作的

意见》（教高〔2011〕9 号）、教育部《关于开展普通高等学校

本科教学工作审核评估的通知》（教高〔2013〕10 号）精神，进

一步加强专业建设、优化专业结构、提升人才培养质量，学校决

定组织开展本科专业评估工作。现将有关通知如下：

一、评估要求

（一）依据《集美大学本科专业评估方案》，由学院组织各

专业进行自评，主要检查专业定位、培养目标、专业建设规划及

实施完成情况，填报专业简况表，撰写本科专业建设评估自评报

告，整理专业评估支撑材料。

（二）聘请校、内外专家组成评估专家组对自评报告进行评

审，并提出专业建设改进意见和建议。同时，通过听课、座谈和

现场考察等方式，深入学院检查各专业建设成效和教学管理的规

- 2 -

范性。最后由评估专家组根据自评报告和现场实地考察情况，完

成评估反馈意见，提出整改建议。

二、评估安排

（一）6 月 10 日—9 月 11 日，各学院依据专业评估方案组

织各专业自评。

（二）学校专业评估工作分两批次进行，首批各学院推荐一

个专业参加，第二批完成全校已有毕业生的本科专业评估工作。

1.9 月 18 日前，提交首批参评专业自评报告、专业简况表（一

式六份）及专业自评支撑材料（备查）。

2.9 月 21 日—10 月 30 日，聘请校内、外专家对专业自评报

告进行评审，组织专家组对 18 个专业进行教学管理方面的检查

和评估（以实际评估时间为准）。

3.11 月 1 日-15 日，各专业根据评估反馈意见和建议，报送

专业整改方案。

4.11 月中旬启动第二批专业评估工作，具体时间另行通知。

三、实地考察

（一）听取专业负责人专题汇报，时间不超过 15 分钟。

（二）查阅有关专业建设支撑材料，支撑材料应与评估方案

指标体系相对应（其中每个专业随机抽查 10—15%的毕业论文和

试卷）。

（三）召开师生代表座谈会，每个专业随机抽取老、中、青

教师代表各 2名，以及学生代表 10 名参加座谈会。

（四）每个专业至少对 2 名教师进行随堂听课。

（五）考察实验室、图书资料室或实践教学场所。

- 3 -

四、其他说明

（一）请按照《集美大学本科专业评估方案》（见附件 1）

中的指标体系涵盖的内容完成自评报告。

（二）自评报告力求内容全面、具体，并对本专业建设的特

色进行准确概括。

附件：

1.集美大学本科专业评估方案

2.集美大学本科专业简况表

3.专业自评指南（参考）

4.集美大学专业自评报告（参考格式）

5.集美大学本科专业评估学生对专业满意度调查表

集美大学教务处

 2015 年 6 月 9日

教务处                         2015 年 6 月 9 日印发